
港区立白金小学校 

校長 吉野 達雄 

第４学年  担任 

No.12 

令和４年１月 11日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
新年のご挨拶申し上げます。昨年は、手探りの毎日で不安なことも多い中、保護者の皆様にたくさん

のご支援を賜り、ありがとうございました。今年もご協力をよろしくお願いいたします。 

 ３学期は、１年間で一番短い期間の学期となります。学年で掲げている「スーパー4年生」そして５

年生へ向けて、改めて初心を思い出して１年間のまとめをしっかりとしていきます。今年も引き続きご

協力のほど、よろしくお願いいたします。 

 

１月の行事予定  

※新型コロナウイルス感染症の影響で予定が変更となる場合があります。ご承知おきください。 

※1月の避難訓練は予告なしで行います。ご承知おきください。 

 

 

 

月 火 水 木 金 土 

3     4      5      6       7      8      

    冬季休業終 

 

 

 

10      11      ③ 12      ④ 13     ⑤ 14    ⑤ 15      ③ 

成人の日 始業式 

 

給食始 安全指導 

電車バス通学児童指導 

3 組研究授業のため 5 時間 

 漢字検定 

身体測定 

土曜授業 

開校記念日 

１7    ⑤ １8    ⑥ １9    ④ 20    ⑥ 21    ⑤ 22     

     
 

24    ⑥ 25    ⑥ ２6    ④ 27    ⑤ ２8    ③ ２9     

開校記念集会 

 

   国際科発表会 

のため 3時間授

業（給食あり） 

 

31    ⑥ 2/1    ⑥ 2     ④ 3     ⑥ 4     ⑤ 5     ③ 

クラブ活動 

 

安全指導  自然教育園観察

（冬） 

学校公開 1日目 学校公開２日目 

４ 

作品展 



１月の学習予定 

■お知らせとお願い 

①作品展について 
日時 １月１３日（木）～１月１５日（土） 

作品展に関するお便りを別途配布します。ご確認ください。 

②漢字検定について 
日時 １月１４日（金）  ※８：２５には着席 

１０～8級は、８：３５～９：１５（40分間）、７～２級は、８：３５～９：３５（６０分間） 

８：２５より説明や用紙への記入が始まりますので、ゆとりのある登校ができるようお願いします。 

③開校記念集会について 
 日時 １月２４日（月） 

  PTAよりいただいた記念品を持ち帰ります。ご確認ください。 

④国際科研究発表会（２８日の下校時刻）について 
日時 １月２８日（金） 3時間授業 ※給食あり 

教員の指導力向上のための国際科研究発表が本校で開催されるため、3校時終了後、給食を食べて下

校となります。下校時刻は１２：００頃を予定しています。よろしくお願いします。 

⑤学習に関する持ち物について 
  学習に関する持ち物を学校に持たせていただく前に、お子様と一緒にもう一度、ご確認していただけると

幸いです。また、持ち物には名前を書く習慣を付けていただけると、３学期は持ち主に返せない物が減ると

思います。お手数ですが、学習道具の点検、名前の記入にご協力をよろしくお願いいたします。 

＜学習の持ち物について＞  

  冬休み中に学習道具の点検を行っていただいたかと思いますが、学校に持たせていただく前に、お子様と

一緒にもう一度、ご確認していただけると幸いです。また、持ち物には名前を書く習慣を付けていただける

と、３学期は持ち主に返せない物が減ると思います。お手数ですが、学習道具の点検、名前の記入にご

協力をよろしくお願いいたします。 

 

【学習道具】・筆箱…鉛筆（２ＢまたはＢ）、赤鉛筆、青鉛筆、消しゴム、定規（折りたたみ式でないもの） 
・道具箱…はさみ、のり、ステープラー、色鉛筆、ネームペン（油性） 

       ・体操着…半袖上下、赤白帽、寒い場合は上着（フード、チャックなし）を持参可 

・教科用ノート…使い切る前に、新しいノート準備をお願いします。 

 

 

教 科 学  習  内  容 

国 語 ・自分だけの詩集を作ろう・熟語の意味・ウナギのなぞを追って  

社 会 ・染め物のさかんな新宿区・世界とつながる大田区 

算 数 ・広さのはかり方と表し方・小数のかけ算とわり算 

理 科 ・冬の星・冬と生き物 

音 楽 ・日本の音楽でつながろう 

図 工 ・とび出すカード 

体 育 ・かけっこリレー・マット運動 

国 際 ・My club  クラブを紹介しよう 

道 徳 ・善悪の判断、自律 ・生命の尊さ  ・正直、誠実    

総 合 ・地域安全マップ・2分の 1成人式、5年生に向けて 


